ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA
Casa José Bezerra de Medeiros

CNPJ – 70.098.777/0001-16

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – Cep:  58.184.000 – Nova Palmeira –Paraíba
Celular (83) 9 8825-0379 -   Email: camaravereadoresnp@gmail.com

BIÊNIO 2025/2026

Requerimento Nº 011/CMNP/2025

                                                          Nova Palmeira, 10 de JANEIRO de 2025.

       O vereador que subscreve, vem na forma regimental, solicitar que seja incluído
na ordem do dia, o requerimento sob Nº 011/2025 para apreciação dos senhores
vereadores, que solicita ao poder executivo a limpeza das paredes do açude
tamanduá.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de limpeza e manutenção da área do Açude Tamanduá
justifica-se pela importância ambiental, social e econômica desse recurso hídrico para
a comunidade. Atualmente, a área encontra-se com acúmulo de lixo e outros detritos,
o que compromete a qualidade da água, prejudica a fauna e flora local e pode
ocasionar sérios problemas de saúde pública devido à proliferação de pragas e
doenças. Além disso, a preservação do açude é fundamental para garantir o
abastecimento de água e o bem-estar da população que dele depende.

Dessa forma, a realização da limpeza não apenas atende a uma necessidade
urgente, mas também demonstra o compromisso do poder público com a
conservação ambiental e a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos.
Atenciosamente;

VEREADORA PROPOSITORA;

IZALMARA ARAUJO DE SOUZA
         Vereadora MDB

   DEMAIS VEREADORES:
GIBANILSON DOS SANTOS OLIVEIRA          JUSCELINO CASSIANO DA COSTA
           VEREADOR MDB                                            VEREADOR MDB

GILVAN DANTAS DE MENDONÇA
            VEREADOR PSB